Nam respectum honoris Maiestatis Vestre in causa esse quominus 
omnia existentia eorum concederetur allegare identidem solebamus. 

Bassa respondit, non arbitrari se Imperatorem unquam passurum pue-
rum penitus Transylvania excludi, debere nos aliquid de nostro iure 
remittere et ipsos similiter aliquid de suo, ut bonam pacem conficeremus. 
Reciperemus puerum in partem aliquam Transylvaniae, rex daret ei filiam et 
esset gubernator aut similis aliquis modus quaereretur, ita posse aliquid con-
cludi, sed tamen se nihil affirmare, neque sire2 an Imperatori ista viderent. 
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Nos ad ea nihil, nisi quod iure nostro et bonis rationibus confisi, nos 
meliora ab Imperatore diceremus. 

Haec à bassa non sincere dici facile intelleximus, sed tantum ut 
expiscaretur an plenam de Transylvania transigendi potestatem haberemus. 
Nam in hac opinione bassae usque ad finem actionum nostrarum visi sunt 
persistere, ut existimarent nos postquam frustra omnia tentassemus et de 
obtinenda Transylvania nihil super esse spei videremus, eam ultro tradituros 
esse et ita habere in mandatis. 

Bassa ita finem fecit, ut Maiestas Vestra literas ad principem Turca-
rum postularet, ut posset intelligere (quemadmodum existimamus) quod 
esset nobis commissum. Nos quod eas presentes non habebamus, sequenti 
die misimus ad eum; eadem fere fuit sermonis ratio cum reliquis bassis. 

Lectis Maiestatis Vestrae literis, bassa non nihil commoveri visus est, 
quod non haberetur expresse quid nobis Maiestas Vestra commisisset, 
rogavit deinde decem millia ducatorum quo nomine apportassemus, tributi 
nomine an muneris, quod cum nos tributi Transylvaniae nomine attulisse 
diceremus et pro munere habere scyphos argenteos, de exiguitate tributi 
conquestus est. Et an propterea omnia confecta crederemus quod ad 
Transylvaniam attineret, si hoc tributum reciperetur, interrogavit. Nos 
respondimus, afferre quidem nos hoc pro tributo Transylvaniae, sed tamen 
non ob eam causam misisse Maiestas Vestra, quod ita omnia confecta 
crederet (nam hoc offendi bassa videbatur), sed ut studium suum, bonam et 
synceram voluntatem erga Magnitudinem Suam testaretur et declararet. Item, 
quod honoris illius rationem3 haberet et in amicitia ipsius permanere vellet. 

Die decima nona vocati ad supremum bassam, exhibuimus ei in 
scriptis quecunque ad declarandam aequitatem causae Maiestatis Vestre 
facere existimabamus simulque multis verbis et longa oratione totum 
negotium ei exposuimus et commendavimus, sed hic tunc rem multo 
difficiliorem quam antea fecisse visus est, diuque nobiscum contendit ut ab 
hac sententia discederemus, nam frustra nos de hac re cum Imperatore 
acturos affirmabat, petiit idem, ut ei indicaremus quaecunque coram Impera-
tore dicturi essemus, quae cum scripto à nobis comprehensa intelligeret, eius 
statim copiam sibi fieri postulavit et ad Imperatorem una cum reliquis 
scriptis transmisit. 

Die vigesima prima eiusdem mensis in Divanum introducti multum 
negotium habuimus cum bassis, cum illi pene asperioribus verbis, ut 
Transylvaniam Imperatoris arbitrio reliqueremus, contenderent. Nos omni-
bus viribus contra interemur, tandem multis ultro citroque iactatis, vocati 
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sumus ad Imperatorem, qui nos ore habituque ad severitatem et iram 
composito parum benigne accepisse visus est, quin manus quoque, quas 
alioquin veluti osculo contingendas exponere solet, veste contexerat. 
Quumque nos, post consuetum honorem muneraque et tributum ei exhibi-
tum, pauca admodum dixissemus, à bassis sumus abire iussi, nam quum 
pridie ea quae dicturi eramus in presentia Imperatoris scripta ei exhibita 
fuissent, ea sermone iterari bassae negabant opportere. 

Eadem die durius à bassa responsum allatum: Imperatorem non 
concedere nobis Transylvaniam, cum eorum quae in preiudicium suum facta 
essent nihil probaret, nos eo ingenio homines facile intelligere de rebus suis, 
se nescio nulli ius fuisse quicque constituendi ac tale quidem eo die 
habuimus responsum. 

Post paucos vero dies bassa nos ad se rursus accersit, admovet, cum 
intellexerimus, mentem Imperatoris quemadmodum semper nobis predixerat, 
deliberaremus quid nobis agendum esset. Hic nos, cum videremus quam 
augusto loco res nostrae versarentur, ad sacram ancoram confugendum rati 
postquam multa iterum de causae nostrae aequitate dixissemus, promissis et 
futuris largitionibus, bassas sumus agressi. Et quia in rebus nostris parum 
videbamus esse spei, ausi sumus etiam maximis propositis muneribus 
solicitare bassas, ut partes nostras vellent fovere, et si Transylvaniam 
obtinere possemus, uni quidem decem, altri quatuor decim ducatorum millia, 
ultimo bassae quatuor millia datum iri promisimus. Illi quidem non inviti 
nos audierunt, sed tamen nullam spem nobis certam ostenderunt, cum totius 
huius rei exitum à sola voluntate Imperatoris pendere affirmarent. 

His rebus ita transactis, continuimus nos per aliquod dies domi 
undique explorantes, si quod aliunde bonae spei affulgeret. Cum bassa 
rursus ad se vocat et admonet, ut si quod aliud haberemus, de eo nunc 
ageremus, hic nos rursus multis verbis causam nostram egimus, multum 
conquesti Maiestatem Vestram nullam rationem habere quae non sine taedio 
supremi bassae toties à nobis replicabantur, cum ille subinde diceret 
superfluum esse amplius de his rebus loqui. Imperatorem Transylvaniam 
nobis non relinquere, molesti esse desineremus, alia cogitaremus, sed quia 
bassa non nunquam mentionem nuptiarum filiae Maiestatis Vestre cum filio 
regis Joannis faceret easque probabat, tentavimus num per speciem tractatus 
harum nuptiarum saltem aliquod annorum inducias impetrare possemus 
(aliter enim frustra aliquoties eramus experti), sed neque hoc nobis successit, 
cum ubique animum Imperatoris nobis refragantem haberemus, qui vel 
statim Transylvania cederemus iubebat vel bellum expectaremus. 
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Nos interim tametsi dura omnia occurebant, tamen fulciebamur spe 
promissorum cuiusdam supremi magistri stabuli Imperatoris, quem illi 
Imbrehor vocant, hic multa autoritate et gratia pollere apud Imperatorem 
dicebatur, et nobis operam benigne erat pollicitus et spem quam amplissi-
mam nobis dabat huic si Transylvaniam obtinuissemus viginti ducatorum 
millia promiseramus, Imperatori millia octoginta et duplicatum Transylva-
niae tributum. Hic cum nos diu vana spe detinuisset, tandem confessus est, 
se nihil posse conficere, Imperatoris animum graviter esse commotum 
propter iniuriam pupilli. 

Ita rebus nostris pene desperatis, cum neque aequitati, neque 
pollicitationibus et pecuniae quicque tribui videremus, quotidie ad3 nos 
veniebant à bassis nuntii, qui nos iuberent dicere si quid preterea haberemus 
aut abeundi veniam petere. Item ostendabatur iam scripta ad omnes bassas et 
singiaccos mandata Imperatoris de bello Maiestati Vestre inferendo, quae 
illi iam missa esse iactabant. Quum nos aliud nihil habere profiteremur, 
quam ut spacium peteremus quo Maiestas Vestra de voluntate Imperatoris 
certior fieri posset, illi egerrime ferebant tanquam à nobis eluderentur 
dicebantque ridiculum esse amplius spacium petere, Maiestas Vestra iam 
satis diu deliberasse, fieri non posse quin illa nobis commisisset quid agere 
deberemus si Transylvania ei negaretur. Ideo missum fuisse Joannem 
Mariam, ut Maiestatem Vestram de voluntate Imperatoris deque capienda 
resolutione certiorem faceret et certam ipse responsum referret. 

Hic nos multa respondimus fiduciam Maiestatis Vestre de benignitate 
et liberalitate Imperatoris allegantes. Item aequitatem causae Maiestatis 
Vestre, dignitatem item et honorem eiusdem Maiestatis Vestre, cuius ut 
regis amici et confederati Magnitudinem Suam rationem habere deceret, 
neque quicquam precipitanter agi, postremo cum per Deum iurassemus, nos 
nihil habere in mandatis preterea, illi utcunque fidem nobis habere ceperunt. 

Hoc maxime tempore celebrabantur convivia et honores legato Persico. 
Ita interea per aliquod2 dies maesti domi nos continebamus, cum etiam 

de paucorum mensium induciis quibus possemus Maiestatem Vestram 
certiorem facere desperaremus. 

Venit interim ad nos Hebraim, supremus interpres Imperatoris, sollici-
tus et ipse de exitu negotii nostri, nam hic cum esset accerrimus fautor 
reginae et filii, verebatur ne si aliud nihil concluderetur, Turcae per vim 
Transylvaniam intrarent, quod per quam alienum esse a rebus suis subinde 
eum admonebat nuntius ille qui à regina et filio missus venerat. Transylva-
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niam enim hoc modo receptam, totam iuris et arbitrii Turcarum fore, ut 
dubitaret quantum in ea regis Joannis filio tribuendum existimaret. 

Hic Hebraimus, cum esset primum conquestrus, quod ipsi parum fidei 
haberemus et nulla in re ipsius essemus usi consilio, tandem monuit nos, ut 
aliquot tantum mensium inducias peteremus dum de Maiestatis Vestre 
mente certum responsum referre possemus, quod ad Transylvaniam attineret, 
item an Maiestas Vestra nuptias promissas filiae cum filio regis Joannis 
ratas habere vellet. Ad hanc rem opportere accedere consensum Imperatoris 
et id ab eo peti. 

Caeterum, unum tamen e nobis pro d(ebito) responso dimissum, nostri 
reliquos duos remansuros, cum quareremus quinam illi essent quos3 
remansuros diceret, ille dixit futuros collegas meos, cum illi expostularent et 
aequum esse se dimitti dicerent, quum tam diu abfuissent. Ego quoque 
Maiestatis Vestre voluntatem allegarem, quae me manere voluisse et illos 
reverti, ille aiebat Imperatorem non passurum, si enim ipsi dimitterentur 
famam dissipatum iri omnia iam esse confecta illor ammissos, me novum 
oratorem receptum ipsos talem famam adiuturos et per totam Hungariam 
dissipaturos esse, quod ipsi confectis rebus domum rediant quam rem valde 
fracturam adnimos eorum qui studerent partibus filii regis Joannis et 
imprimis Hungarorum quos frequentes favere rebus et filii regis Joannis ipse 
affirmabat. 

Hoc negotio apud bassas proposito impetravimus quidem inducias sex 
mensium, caeterum ut college mei dimitterentur, ego vero remanerem, 
efficere non potuimus, cum illi affirmarent Imperatoris obfirmatam volunta-
tem esse, quod qui malum responsum attulisset, malum responsum referret, 
ferremus aequo animo, aliud fieri non3 posse. 

Cum nos hoc quoque interrogaremus quid si Maiestas Vestra 
Transylvania cessisset, quia e contra Magnitudo Sua nobis reponeret, illi 
nihil certi promittere nobis voluerunt, nisi Imperatorem non futurum 
ingratum et M. V. habiturum rationem. 

Ita coactus sum cum huiusmodi responso et literis ad Maiestatem 
Vestram reverte. Caeterum, Imperator ipse me satis benigne demisit cumque 
ego dixissem (quemadmodum inter nos convenerat quo firmius interim 
induciae observarentur) sperare me futurum, ut rediens gratius ad ipsum 
responsum referrem. Ille respondit, se quoque hoc idem sperare, preterea 
nihil, benignum tamen pre se ferebat aspectum et manus habebat de more 
expositas ad osculum. Usus erat eo die pharmaco et propterea vix mihi 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 372

datururs audientiam existimabatur atque ab eo tempore in gravissimam 
valetudinem incidit, nam aestus vehementior ulceri quod habebat in crure 
magnopere solet esse infestus. Discessimus itaque ex aula Imperatoria 
secunda die Junii cumque pauculos dies tribuissem valetudini, quam valde 
afflictam habebam et item reficiendis cyrribus Constantinopoli iter ingressus 
sum tertia Julii. Antequam venirem Adrianopolim incidi in quosdam, qui se 
à Cassum bassa ad Imperatorem proficisci dicerent. Hi dicebant, inter 
reliqua, se habere in mandatis, ut impetrare deberent, ut tres arces expugnare 
eis liceret, nam quamdiu hi in potestate nostra essent, nullam pacem sperari 
posse. Caeterum, arces ipsas non nominabant. 

Adrianopoli intelligebam de apparatu bellico quem contra fratrem 
struebat Baiazetes,, videlicet post mortem patris. 

Cum venissem Philippopolim die 14. Julii, rumor erat iis locis, 
reginam Angliae peperisse et ea de re nuntii ad Imperatorem illac transmisse 
dicebatur. 

Item intelligebam, inter Pyhale, summum classis Turcicae prefectum, 
et Courcat Rays magnas esse simultates. 

Sophiae rumor erat, colligi circa ea loca octo millia equitum, qui 
proprio aere militant ut mitterentur in Temisvar. 

Cum haberem iter per Lasco, Mohach, Tulnam et reliqua eiusdem 
tractus castella, frequentes ad me quaerimoniae deferebantur de prefectis 
Seguetvar et Capusvar, quod illi recipere ad se et fovere Heydones 
dicebantur, qui in illis locis vehementer grassarentur et magna crudelitates 
exempla quotidie ederent, ita ut illi neque exire, neque agros colere auderent. 

Cum Budam venissem, intelligebam bassam dicere, se retenturum esse 
me nisi promitterem dimissum iri Gianizzaros quos in d(ictia) Seguetvar et 
Caputvar2 detinere dicebat. Ad ea respondebam, hec nihil ad legationem 
meam pertinere. Si vi iter meum remorari vellet, liberum quidem ei esse. 
Caeterum me nihil promissurum esse, sed protestaturum omnes tarditates et 
more culpam in eo consistere, me functum officio meo et quantum 
potuissem adhibuisse celeritatem. 

Haec cum ultro citroque referrentur, ille cum daret mihi audientiam, 
nihil dixit nisi quod retenturus fuisset me nisi reveritus esset Imperatoris 
literas quibus iter meum impedire prohibebatur. Deinde, cum eum adhorta-
rer ad observationem induciarum et Maiestatis Vestre, easdem quoque 
observaturam diceretur, ille multum conquestus est de d(ictis) Seguetvar et 
Caputvar2 dixitque si Maiestas Vestra inducias observari vellet, opporteri 
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Gianizzaros qui in supradictis locis detinerentur reddi, eos dum stipendium 
militum comportant ab Heydonibus captos et in dicta loca ductos aiebat et in 
his quendam Bolluck-bassam Gianizzarorum. 

Item, cupiebat ut restituetur quidam Copanior2 Nassubech, quem ob 
lectationis causa egressum ab iisdem Seguetvariensibus captum esse dicebat. 

Habere se preterea villam nomine Jambock, huic quotidie graves 
incendii minas à burgravio Tate intendi, hoc debere prohiberi. 

Ad haec ego respondi quae convenire videbatur, me nihil habere quod 
de istis rebus responderem, ut qui venirem ex regione plane diversa; hoc 
scire me non pauca, item ab ipsis peccari, nam antequam à collegis meis 
discederem, magnum fasciculum quaerularum à Regia Maiestate Vestra ad 
Imperatorem missum fuisse, quibus quaerelis ea continarentur quae ipsi in 
dies contra inducias admitterent. Hoc ego dicebam, ne rapinas ipsorum vel 
ignorari vel dissimulari arbitrarentur. Eo autem ipso tempore, cum ille de 
violatis induciis maxime concionaretur, tunc omnes pene milites ipsius 
aberant et ultra Phillech praedas agebant, adeo ut mihi 2-do die audientian 
dare sit veritus propter raritatem militum et in tertium distulerit quando 
coactis ex vicinis castellis militibus speciem aliquam multitudinis militum 
effecisset. 

Fecit item bassa mentionem legati Polonici, quem nisi bene tractari 
audivisset et propediem liberum dimissum iri se quoque retenturum fuissse 
me minitabatur. 

De supradictis rebus omnibus rogabat me, ut Maiestatem Vestram 
significarem, quod quidem ei promisi, ita tandem die quarta postquam veni, 
me dimist cum tota familia3 nisi quod redemptitium unum meum retinuit 
quod esset adscriptum in literis libertatis Ferrhat pro Lenart, quem propter 
nomen Turcam esse volebat et circumcisum, licet contrarium constaret. 

Septima itaque die Augusti, cum Buda iter haberen Strigonium et duos 
ex equitibus Turcicis, qui me comitabantur, premisissem ad traducendum 
navem in ripam citeriorem, quo celerius transmitterem, illi inciderunt in 
aliquod equites Hungaros, quos ipsi ex Tata esse aiebant, atque alter eorum 
vehementer vulneratus adventu nostro vix elapsus est in manibus eorum 
amisso equo3. 

Quam rem sequenti die, cum me ad se vocasset, vehementer 
exaggeravit singiaccus Strigoniensis et petiit ut ille equus restitueretur, 
alioquin ipsos habituros occasionem ut se ulciscantur. Ego dixi siquidem 
equus ille extaret et reperiri posset, me libenter curaturus ut remittetur. 
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Praeterea, conquestus est siniaccus2 de quodam suo servitore capto 
cum curru in quo vehebatur, quem ipse misisset Pallotam propter certa 
negotia; de hoc se dedisse literas, sed nihil habuisse responsi, nisi ille 
restitueretur, se vindicaturus iniuriam. Ego respondi, nihil scire me de hac re, 
sed hoc facile intelligere, nec ipsos quidem feriari, ut qui Buda ea die exiens 
boves et vaccas et item homines captivos in urbem à militibus cum pelli 
vidissem. Ille respondit, esse quasdam villas contumaces sub ditione Impe-
ratoris sui, que censum et servitia prestare nollent, venisse ab Imperatore 
literas quibus iuberentur dictas villas coërcere, id scilicet nunc agi. 

Caeterum, eadem militum infrequentia qui erat Budae erat etiam 
Strigonii, omnes enim ad predam concurrerant. 

Tandem veni Comaromium, ubi aures mee ab importunis et improbis 
Turcarum vocibus, ipse item à multis corporis et animi molestiis conquievi. 

Regie Maiestatis Vestre 
humillimus et fidelissimus servitor, 
Augerius à Busbecke. 

_______________  
Însemnare contemporană pe verso: Specialis relatio Augerii à Busbeck [ad 14. 
August]41555. 

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 1 (1555 VII-IX), fol. 36-41; original. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 36-42. 
1Adăugat pe margine. 
2Astfel în text. 
3Scris deasupra rândului. 
4Însemnare târzie de arhivă (sec. XIX). 
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119. [1555 septembrie f.z., Viena.]1 

Consultatio super negocio Turcico facta iussu serenissimi regis 

Boëmie per dominos consiliarios Hungaros, videlicet dominos 
Strigoniensem, Palatinum, Zagrabiensem, Franciscum Bathyany et Joannem 
Desewffy. 

Princeps Turcarum, facta pace cum rege Persarum et compositis 
negociis suis in Oriente, victor rediens ad propria, recusat facere aliter 
inducias cum serenissimo Romanorum etc. rege, nisi reddita Transsylvania 
recte et filio olim regis Joannis. Iam consultatur quid sit agendum. 

Et quamvis consiliarii prefati non ad plenum intelligant, neque ex 
fundamento sciant quid et qualiter actum sit cum ipso principe Turcarum per 
oratores Sacre Maiestatis Regie, eoque ipsi non viderint illam scripturam 
oratorum per eosdem super toto ordine sui processus bina iam vice, uti 
scribunt, hoc est tam per Augerium quam eciam antea ad Suam Maiestatem 
missam, nichilominus iuxta ea que illis visa sunt et iuxta clementem 
admonicionem serenissimi regis Boëmie, domini ipsorum clementissimi, qui 
ipsis hoc clementer manifestavit, totam videlicet summam negocii in hoc 
solo pendere, quod si Transsylvania filio quondam regis Joannis restituetur, 
tunc princeps Turcarum paratus est tenere inducias, alioquin non, 
consultarunt ad invicem in hunc que sequitur modum et ordinem. 

Primum omnium, nemo est qui quidem statum et condicionem 
veteremque racionem conservandi regni Hungarie noverit, qui aliud 
quispiam vel honestius vel utilius suadere possit quam regnum ipsum armis 
quibus partum et omnium regum temporibus defensum est, hoc eciam 
tempore per Serenissimam Maiestatem Regiam, si adsint vires et facultates, 
defendi debere. Nam hoc potissimum respectu prelati, barones et nobiles ac 
alii status ipsius regni sub alas et proteccionem Serenissime Maiestatis 
Regie, domini ipsorum clementissimi, superioribus annis, vacante tunc 
regno, confugerunt et se ipsos sponte ac libere dediderunt ut sub eiusdem 
Sacre Maiestatis Regie felici regimine ac ductu et proteccione salvi possent 
permanere, id quod Sua Sacra Maiestas iuxta clementem et perpetuam suam 
oblacionem graciose semper prestare omnibus viribus conata est et modo 
quoque, uti sperant, prestabit. 

Verumtamen nemo eciam est qui non videat, hunc esse modernum 
reipublice Christiane statum, ut admodum periculosum et quasi impossibile 
sit Sue Maiestati hoc tempore cum principe Turcarum victore bello gerere et 
armis decertare. Superiorum enim temporum, tam Sue Maiestatis quam 
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eciam aliorum regum et principum gesta manifesto sunt argumento. Vires 
Turcicas iam pridem longe maiores fuisse et modo quoque esse, quam ut 
universa regna et dominia. Sue Maiestatis, nedum personaliter adventanti et 
quidem victori ipsi principi Turcarum, sed vix wezeriis, beglerbegis et 
passis suis possint contrastare, prout hoc tam in expedicione Joannis 
Kaczianer quam eciam in obsidione Pesthiensi, Budensi et Themessiensi 
aliisque multis in locis visum est, maximo Sue Maiestati et reipublice 
Christiane damno atque incommodo. 

Ante aliquot annos nostra iam memoria rex Egipti sultanus non 
minorem creditur habuisse dicionem et statum in universo Egipto, Syria, 
Arabia, Comagene et aliis suis regnis et provinciis quam sint regna Sacre 
Maiestatis Regie, et tamen illum ita potentem et milites exercitatissimos 
habentem, regis eciam Persarum tunc confederatum, princeps ipse Turcarum, 
dum adhuc in Europa non tantas vires haberet, in acie profligavit, devicit et 
occidit ac omnibus regnis spoliavit. 

Imperator Sigismundus, dum esset rex florentissime adhuc Hungarie, 
item Boëmie etc., habens secum et quasi in sua manu archiducatum Austrie, 
duce tunc Alberto, suo genero, habens eciam auxilia universorum fere 
regum et principum Christianorum, signanter regis Francie, Anglie et 
principum Burgundie ac universi Imperii, Bayazethi tamen Turcarum 
principi usque adeo resistere non valuit, ut per illum fuerit acie victus et 
castri secuntus, dum adhuc Bayazethes longe minus haberet imperii quam 
nunc habeat Solymannus accessione Imperii Sultanici, Rhodi et aliarum 
Insularum necnon regni Hungarie. 

Princeps belicosissimus rex Ladislaus Polonus, qui post mortem 
Alberti regis Hungariam possessit, licet secum haberet Joannem Hwnyadem, 
patrem Matthie regis, et universum florem milicie Hungarice et Polonice, 
auxilia eciam summi Pontificis, item Despoti et aliorum principum, quam 
infeliciter cum Amurathe principe Turcarum in campo Warnhensi armis 
decertaverit et victus acie vitam cum imperio amiserit. Nocius est, quam ut 
pluribus referri debeat, tacendo interim atrocissimam cladem serenissimi 
quondam Ludovici regis pociore parte dominorum prelatorum, baronum et 
nobilium cum eo extincta. 

Hoc vero nostro tempore, cum princeps iste Turcarum accessione tot 
regnorum et victoriarum necnon confederacionum in immensum creverit 
habeatque secum maximos Europe potentatus, signanter regem Francie, qui 
ipsum contra Sacram Maiestatem Regiam2 instigare et quasi compellere 
omnibus modis non cessat, nemo certe est qui non videat, quod si tanta 
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potencia huc contra Viennam, ut asserit, recta post tergum Transsylvania et 
aliis regni partibus venerit, nichil certe amplius erit in Hungaria residuum, 
nisi mera clades et occisio, occupacio ac perpetua servitus Turcica, cui eo 
puncto Sacra Maiestas Regia mederi eciamsi maxime vellet non posset, 
prout superiorum annorum experiencia plusquam satis hec omnia probavit. 

Accedit tanta omnium fere principum Christianorum dissensio, quod 
vel nulla vel admodum pauca sperari possint aliunde auxilia, nam si que 
eciam sperari possent, sepe huiusmodi spes et oblacio mittendorum 
auxiliorum longe secus accidit quam sperandum fuisset et Sacra Maiestas 
Regia ac regnum maximum subiit sub ista spe incommodum, signanter 
autem quum Sacra Romanorum Imperialis Cesarea Maiestas tam etate et 
adversa valetudine quam eciam bello Gallico nunc prepedita, non ea que 
vellet et optaret prestare posse videatur, que omnia cum principi Turcarum 
valde nota sint, non est dubium, quin accepta hac occasione, acerrime sit 
non solum nobiscum, sed aliis eciam regnis et provinciis Sue Maiestatis 
acturus et nulli furori longe minus deinceps sit parsurus, quam antea dum 
veniendo per Hungariam sub obsidione Viennensi et Gynchiensi Sacre 
Maiestatis Regie subditis respectu regis Joannis peperat. 

Et licet notum sit non nobis solum sed toti fere orbi terrarum, quanta 
diligencia, fide, cura et sollicitudine Sacra Maiestas Regia curaverit semper 
profectum et commodum regni sui Hungarie proque eius eliberacione 
incredibiles expensas fecerit et fatigas ac magnam partem proventuum 
suorum levato ere alieno obligaverit atque inscripserit usque adeo tamen 
contra vim Turcicam, adhibitis eciam tocius Imperii et aliorum principum 
auxiliis nihil proficere potuit, ut post amissam Budam reliqua exinde 
insignia regni loca, utpote avulsis diu iam antea à corpore Hungarie, 
Moldavis et Transalpinis, primum Jaycha in regno Bozne, deinde Posega et 
maior pars Sclavonie, item Strigonium, Alba Regia, Quinqueecclesie, 
Temeswar, Lyppa et alia subinde que ad manus Sue Maiestatis pervenerant 
amissa sint, quibus exemplis verendum omnino est, ut nunc ita confusis et 
turbatis rebus contra tantam potenciam et multitudinem armis parum 
efficere posse videatur, quin pocius nedum Transsylvaniam sed alia eciam 
regna et dominia sua manifesto periculo sit obiectura daturaque ingentem 
occasionem magni gaudii et exultacionis emulis et adversariis suis, 
potissimum autem regi Francie, qui hec incommoda futura omnibus viribus 
procurat. 

Hanc tantam hostilem potenciam veriti magni principes et monarche 
Reipublice Christiane, prout sunt Veneti, Poloni, Ragusini et alii nonnulli, 
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inducias ab eo implorarunt, deditis insuper illi magne importancie et 
amplissimis suis fortaliciis et locis, quarum pretextu hactenus ut cunque 
imminens illis periculum prolongarunt, quibus ultimo loco accessit maxima 
nostra et Christianitatis pernicie rex Persarum belicosissimus, qui fuerat iam 
unicus qui hostem hunc à cervicibus Christianitatis avertebat. Unde tota 
moles universe virtutis Turcice in solam Sacram Maiestatem Regiam sit, 
iam nisi Dominus Deus omnipotens avertat impetum factura, cui, ut 
premissum est, qualiter resisti non possit et superiora et presenta exempla 
manifeste commonstrant, dum videlicet videmus eius aliquot passas et 
capitaneos per Hungariam impune discurrere, subiugare et arces quas volunt 
oppugnare sub oculis quasi nostris, nemine resistente, viribus iam 
Hungaricis atritis et pene deletis. 

Postquam igitur hac via resistendi annis locum habere posse non 
videtur, querendum foret remedium aliquod, quo tanta moles belli et excidio 
vel averti et evitari, vel saltem differe ad tempus valeat, qua in re consiliarii 
ipsi primum considerant, scripturam illam oratorum Sue Maiestatis, nempe 
domini episcopi Quinqueecclesiensis et Francisci Zay, qui apud Turcam 
existentes remque ipsam oculis considerantes bellum nullo modo suadent 
cum tanto hoste ingredi, sed consulunt queri debere medium aliquod, quo 
ingruens bellum posset suspendi et differri. Nec tamen suadent 
Transsylvaniam nisi magnis et honestis condicionibus dedi ac e manibus 
emitti debere. 

Quod tamen sit illud medium aut que ille honeste condiciones oratores 
non exprimunt eo quod sit res ardua et admodum difficilis, nichilomninus 
consiliarii ipsi tanquam fideles Sue Maiestatis servitores et quibus cure est 
omnia penes Suam Maiestatem et serenissimos liberos eius cum aliis Sue 
Maiestatis fidelibus perpeti quique commodum et profectum Sacre 
Maiestatis Regie, domini ipsorum clementissimi, necnon dulcissime patrie, 
omnibus rebus preponunt cum humillima subieccione et obediencia non 
tanquam publico nomine regni, sed de seipsis duntaxat, velut interrogati et 
sentenciam suam proferre iussi, quantum ingenio et industria sua assequi 
possunt, hoc medium posse inveniri existimant, non quidem tanquam per 
hoc certum foret perpetuam et indubitatam pacem subsequi posse, sed 
tantum ingruens bellum periculoso hoc tempore differri et in aliud tempus 
prolongari, si forte interim divina clemencia aliam prebeat Christiane 
Reipublice et omnium temporum condicionem, quo si esset bellandum 
apparaciores et instrucciores possemus inveniri. 
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Princeps ipse Turcarum petit Transsylvaniam, licet sibi, non tamen 
suo nomine reddi debere, sed tanquam filio regis Joannis et eiusdem relicte. 
Hic imprimis considerandum est, quod si Turca Transsylvaniam invita Sacra 
Maiestate Regia armis occupaverit, nunquam nec ad manus Sue Maiestatis, 
nec filii regis Joannis remittetur, sed perpetuo à Christianitate avelletur et 
apud illum manebit. Quamobrem medium hoc quod sequitur et Maiestati 
Sue honestius et reipublice Christiane commodius, salvo aliorum meliore 
iudicio visum fuit, itaque perpendendum est, reginam ipsam cum filio, ut 
nos existimamus, necdum ita se laqueis et cassibus Turcicis irretivisse, ut se 
extricare adhuc, si velit non possit, neque eciam ita esse ignaram rerum 
Turcicarum, ut societatem Turcarum vel ipsa desideret vel filio contingere 
optet, item necdum ita se à clemencia et benevolencia Sacre Maiestatis 
Regie alienavit, ut magis cum Sua Maiestate quam cum Turcis permanere 
non optet, si modo spes aliqua pacis et concordie cum Sua Maiestate 
affulgeat. 

Hoc igitur stante, quum Sacra Maiestas Regia Transsylvaniam non 
tam armis quam benevola ipsius regine et filii eius resignacione ad manus 
acceperit, posset iam nunc2, antequam regina armis Turcicis in 
Transsylvaniam reduceretur, tractari medio serenissimi regis Polonie, cum 
regina Bona matre et regina Isabella eiusque filio in hunc modum, quod licet 
ipsi Transsylvaniam sponte resignarint Maiestati Regie, acceptis duobus 
ducatibus et arce Mwnkach, quia tamen Sua Sacra Maiestas Regia iam plane 
perspicit reginam ipsam Isabellam penituisse illius permutacionis et 
propterea facere multas querelas tam apud regem Francie quam apud 
principem Turcarum et alios nonnullos assumpsisseque satis periculosum 
consilium, eciam auxilio Turcico, si aliter non posset, se in Transsylvaniam 
reduci, quo casu manifesta foret illius provincie amissio, eo que Turci sub 
specie defendendi pueri figerent pedem in urbibus, neque postea egredi 
vellent in magnum vicinarum provinciarum et signanter regni Polonie 
periculum. 

Huic tanto malo Romanorum Regia Maiestas tanquam princeps pius et 
Christianus, volens pro sua in Rempublicam Christianam pietate clementer 
obviare et aliquid eciam de suo iure pro publico commodo diminuere, quum 
necdum suam benevolenciam et paternam pietatem à regina ipsa et filio 
amoverit, contenta esse vellet Transsylvaniam ipsam bonis sub condicio-
nibus iam nunc, antequam arma Turcica in hoc moveantur, ad manus ipsius 
regine ad illud tempus ad quod quum illa medio regis Polonie conveniretur 
et filii eius assignare et pactis pristinis de tradenda illi puero una ex 
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serenissimis filiabus suis state, qui quidem puer regis Polonie potissimum 
auxilio post Suam Maiestatem in illa provincia conservaretur et tueretur, 
itaque nullis illi opus foret Turcicis armis aut auxiliis que formidolosa 
semper et nocua Christianis fuere. 

Quamvis autem nemini esse debeat dubium, quin Sacra Regie 
Maiestatis pactis istis cum regina et puero fiendis tanquam fidelis et 
Christianus princeps firmiter mansurus sit, ut tamen omnis eciam levissima 
suspicionis scintilla tollatur, serenissimus Polonie rex regine ipse et puero 
securus sponsor fieri potest et omnia que hac in re iam nunc concludentur 
rata fore. 

Filius autem ipse regis olim Joannis, dum in Transsylvania erit, sub 
alis et proteccione Sacre Maiestatis Regie potissimum manebit illiusque 
consiliis ac monitis tanquam filius adoptivus conquiescet et Turco 
pensionem solitam pro Transsylvania singulis annis persolveret habebitque 
titulum et nomen waywode vel gubernatoris Transsylvanie vel eciam ducis 
et principis, prout in tractatu convenerit, hoc eciam non pretermisso, quod 
Sacre Maiestatis Regie fideles, qui hactenus ibi fuerunt et sunt pacifici et 
securi, permittantur, neque in eorum iuribus et libertatibus impediantur. 
Item, tam ibi quam in Hungaria in personis, donacionibus, beneficiis, bonis, 
proventibus et redditibus suis pacem habeant, neque damnificentur; preterea, 
domini eciam prelati, barones, comitatus et nobiles, civitates ac castra 
aliique Sue Maiestatis fideles qui hactenus sub Maiestate sunt et fuerunt à 
filio ipso regis Joannis sine consensu et permissione Maiestatis Sue non 
admittantur, nec recipiantur. 

Hoc modo, si Transsylvaniam regina ipsa cum filio pacifice fuerit 
ingressa, utcunque sperari posset, si spes aliqua certa in Turca esse possit, 
quietura postea arma Turcica et Transsylvaniam in corpore Reipublice 
Christiane et penes Hungarie coronam mansuram ac insuper futuras inducias 
et ipse puer nomine postea suo et gracias aget principi Turcarum, quod eius 
eciam opera et medio in Transsylvaniam venerit et solitam quoque 
pensionem administrabit. Interim vero, si exequentur, facile erit in 
condicionibus determinare de duobus ducatibus in Slezia, arce Munkach et 
aliis rebus, necnon de eo si quid auxilii et iuvaminis Sua Maiestas Regia 
puero sit datura ad tenendum illum statum et eciam in stipendium 
persolvendi tributi. 

Ad hec autem omnia feliciter transigenda iam nunc, antequam 
expleatur tempus sex mensium à Turco prefixorum, apud nostra oppinione 
ad festum Sancti Mertini explebitur, iam nunc sine mora Augerius vel 
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quiscunque alius velocissimo cursu iuxta voluntatem Turca mittendus erit in 
Turciam, qui ita vadat, ut tempus sex mensium non elabatur, alioquin 
certissimum est quod princeps Turcarum ea mora offensus nil postea 
omnino amplius audire aut admittere et tractare vellet. Prout hoc ipsum bis 
iam vel ter Sacre Maiestati Regie infeliciter cessisse recens memoria existit, 
ubi per solam moram ingencia damna multocies sequutura sunt, prout et hoc 
ipsa ultima Augerii legatio.  

Orator ille ad Turciam referet Turce nomine Sacre Maiestatis Regie 
qualiter eadem pro solita sua et cepta cum eo amicicia in hoc quoque votis 
illius acquieverit, quod Transsylvaniam illi puero cum matre, à quibus 
eandem habuerat, hortatu ipsius Turce, omnino restituet et ob hanc causam 
iam id illos oratores suos miserit, qui de modo et tempore restitucionis cum 
eis concludant, non dubitans quin illius quoque magnitudo, visa sua in illum 
benevolencia, inducias et pacem quam se vice Maiestas Sua cum illo pepigit, 
tam per se observabit, quam per suos observari faciet, ita ut Maiestas Sua 
grato et contento sit futura animo, maxime quum sciat Sua Magnitudo Suam 
Maiestatem eciam ipsa in bello Persico absente inducias firmiter servasse et 
observari iussisse, certo credens Suam quoque. Magnitudinem iuxta suam 
oblacionem et assecuracionem itidem semper facturam. 

Et quia ipse Augerius refert, unum ex passis mencionem ei fecisse, 
quod si Maiestas Regia Transsylvaniam filio regis Joannis restituet ad 
optatum Imperatoris Turcarum fortasse ipse quoque Imperator posset adduci, 
ut vicissim aliquas arces finitimas, maxime sub induciis occupatas, Sacre 
Maiestati Regie non gravaretur remittere. Propterea, si Sacre Maiestati 
Regie videretur, idem Augerius posset habere in instruccione, ut si viderat 
aliquam spem huius rei esset, ageret medio ipsorum passarum pro 
huiusmodi arcium restitucione, maxime vero arcis Fylek, Zolnok et aliarum 
prope Cassoviam existencium. 

Et quum melius esset reliquas eciam arces ad coronam regni 
pertinentes in manibus esse Christianorum prius quam Turcarum, si 
videretur Sacre Maiestati Regie, non esset incommodum oratorem ipsum 
data aliqua occasione agere et laborare ut Themeswar, Lyppa, Solymos et 
alia que antea quoque ad Transsylvaniam nomine filii regis Joannis possessa 
fuerunt, nunc quoque eidem filio regis Joannis Turca ipse remitteret. Ita spes 
aliqua foret, ut successu temporis se ipse arces rursus corone Hungarie 
annecti possent. 

Interim statim transmittendus omnino videtur fidelis aliquis et 
industrius ac peritus Sacre Maiestatis Regie orator in Poloniam, qui hec 
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apud regem et alios quorum interest commodi, caute et tempestive 
transigere possit, ut antequam orator Sue Maiestatis ad Imperatorem veniat 
et responsum habeat, negocium transaccionis apud regem Polonie finiatur. 
Verendum enim est, ne si orator in Poloniam iturus tardaverit, quod interim 
Turca accepto responso regio diversum iterum aliquod regine et puero 
iniungat quod postea non sit mutaturus, id quod facile vitabitur si prius cum 
regina et puero tractabitur et concludetur. 

Iterum atque iterum Sacra Maiestas Regia fideliter admonetur cum 
humili supplicacione, ut si quid loci huic opinioni et sentencie suorum 
fidelium servitorum sit datura, id sine longiore mora facere dignetur, ne 
postea, prout fieri solet, vehementer illam huius tarditatis penitere possit. Ad 
hoc autem melius et commodius perficienda videretur, quod Maiestas Sua 
quamprimum fieri possit huc Viennam se clementer conferret, non solum ob 
premissas causas, sed eciam si forte tale aliquod responsum Maiestas Sua à 
Turce haberet, quod non speraretur, vel eciam reliquias Hungarie peteret et 
Viennam obsidere vellet medio interim tempore, antequam responsum 
apportaretur, ad omnes casus futuros cum regnis et provinciis suis conve-
niret, tractaret, concluderet et se instrueret, ne insperato postea opprimi 
possit. Res enim est ardua et in qua vertitur cardo et fundamentum non 
solum universorum regnorum et statuum Sacratissime Maiestatis Sue et 
filiorum eiusdem serenissimorum, sed tocius Christianitatis, ne quid tale, 
quod Deus avertat, possit contingere prout regibus, sultanis aut principibus 
Grecis, Tracum et Macedonium vel Boznc aut ultimo magne partis 
Hungariae accidisse gemimus. Non fuit enim nostro eciam patrum 
nostrorum tempore tanta periculi formido quanta nunc est, existente pace 
cum rege Persarum et omnibus illius magnitudinis viribus in nos solos 
conversis. 

Hec premissa Sacre Maiestati Regie predicti consiliarii ex fide eorum 
debita iussi suam proferre opinionem et sentenciam fideliter et syncero 
animo, humillime proponenda esse duxerunt, quod si autem Sacre Maiestati 
Sue aliquod aliud diversum consilium et remedium his tantis periculis 
imminentibus adhiberi posse, visum fuerit, retenta apud se Transsylvania, 
consiliariis ipsis nihil libencius, nihil optacius contingere posset, 
verumtamen experiencia longa malorum edocti, vehementer timent, quod si 
Sua Maiestas Regia spe aliqua subsidii vel à Sua Maiestate Cesarea vel à 
principibus Germanie et ipso Imperio ac eciam à regnis et provinciis suis 
expectandi, hunc occasionem concordie, premisso modo faciende, que sola 
iam adhuc superesse videtur neglegerit et Turca ipse persenserit Suam 
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Maiestatem aliquid armis moliri vel saltem cogitare velle, verendum est, ne 
unquam postea animo illius tot victoriis elatus et neminem nunc hostem 
habens sedari et mitigari possit aut alia eciam quacunque meliori condicione 
ei oblata. 

Hoc eciam Sacre Maiestati Regie generose considerare dignetur, quod 
dum Sua Maiestas sollicitationibus fortasse principum Christianorum 
oblevata aliquid presidii vel subsidii ab eis expectaverit, ne huiusmodi 
promissiones et oblaciones, sicuti Maiestas Sua iam hactenus sepius experta 
est, aut nullum aut admodum tardum progressum et effectum sint habiture et 
interim Turca omnia quecunque animo constituerit et facere voluerit, sine 
magno sanguine, Deo id propter scelera nostra permittente, perficiat et non 
Hungarie2 contentur sola, sed ad viscera aliorum regnorum Sue Maiestatis 
et Imperii penetret. 

Hec ipsi consiliarii fideli animo, uti premissum est, nullo nisi Dei 
fidelitatis regie et amoris Christianitatis habito respectu, quatenus quidem 
ipsi ingenio et industria sua assequi possunt Sacre Maiestati Sue suggerare 
voluerunt, ne si quid gravius rebus Sue Maiestatis serenissimorumque 
liberorum eiusdem, quod Deus avertat, accidat, possint reprehendi se 
neglexisse ea que senserunt et ipsorum erant officii. Attamen Sua Maiestas 
Regia dignetur id facere, quod melius, commodius salutariusque fore putabit. 

________________ 

Însemnare pe verso: Consultatio consiliariorum Hungarorum in negotio Turcico. 

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 1 (1555 VII-IX), fol. 93-100; copie. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 90-97. 
1Însemnare târzie de arhivă (sec. XIX). 
2Repetat din greşeală. 
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120. 1556 februarie 25, Constantinopol. 

Inter Christi fideles dominos maximus dominus et fidei Christi 

adhesoribus tutor ac patronus, Pettrowyth, dominus, splendium et excelsum1, 
minax et maximum mandatum meum ad te vadat. 

Scias, literas tuas novissimas ad Excelsam Portam meam pervenisse, 
ubi scribis, quod postquam1 regnum Transsylvanie ex splendidissimo 
mandato meo intellexisset, me filium Joannis regis, Stephanum regem, in 
regem creare auxilio Dei velle, illud ob tremendi et iracundi gladii mei 
metum inquietum fuisse, proptereaque in unum congregatum fuisse ac 
consultasse et propter hunc metum ad Diabolum Ferdinandum nuncios suos1 
misisse, per quos ei nunciatum fuisset, quod ab eo descivisset regnum, nec 
in posterum quicque iuris in illud deberet habere, nam imposterum nullum 
mandatis suis locum prebendo, nullum etiam honorem illi exhibere vellet. 
Deinde, scribis, quod regnicole animo lubenti et grato audirent Stephanum 
regem iis prefectum iri eosque velle e medio ipsorum expurgare qui partes 
Ferdinandi tuerentur, pecunia vero ipsorum propria tribus millibus hominum 
conductis ac Jesu Christi fidei Melchiorem Balassi et Anthonium Kendy ex 
voluntate Stephani regis in capitaneos prefectis, per nuncios suos ad te 
missos, id exigerent atque vellent, ut donec rex Stephanus in regnum intraret, 
regnum ipsum sub tuo regimine extaret tibique etiam literas salvi conductus 
esse missas ac propterea significas te annixum benignitati divine in regnum 
Transsylvanie proficisci velle. Quas quidem literas salvi conductus etiam 
huc ad nos misisses et Excelse Maiestati Meae omnia ad scitum dedisses. 
Cuius autem vel quorum litere ille fuerunt, quidne in se continunt ac omnia 
quae Maiestati Nostre perscripsisti intelleximus. Et quod Durmis chauz 
vobiscum sit, una cum iis omnibus quae ad nos ipse Durmis1 perscripsit, 
preterea quae magnificus Themessiensis dominus de regno Transsylvanie 
scripsit et alia omnia similiter intelleximus. Ante hac vero à rege Stephano 
et Francisco Bebek aliisque dominis Hungaris ad Excelsam Portam nostram 
per homines suos literas miserunt, quod à rege Ferdinando descivisse, 
quodne Stephanum regem multi agnoscere et observare vellent in literis suis 
significarunt. Quare, cum haec ita sint, nunc iam1 Stephano regi nostrum 
excelsum mandatum misimus, ut regnum Transsylvanie intret, cui similiter 
mandatum dedimus, ut omnes eum pro domino agnoscant et penes eum 
omni fidelitate sint, nam regnum Transsylvanie et Hungarie ex mea magna 
clementia sibi promissum et datum est, qui fideles erunt, multa clementie 
bona accipient, qui vero duram cervicem prebebunt et contrarium fecerint, 
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pro his habetur mandatum, ut gravissima poena puniantur. Quibus ita se 
habentibus, de nostra scilicet in regem clementia et bonitate omnia certo 
fient et revera quaecunque promisi et recepi, haec aliter ex Dei 
clementissimi auxilio non fient, et propterea ad superiores partes regni et 
infideles magnum et potentissimum exercitum habebo, quod ut verius sit 
omnibus beglerbegis et zanchakiis, servitoribus meis auleque meae 
familiaris janycharis mandatum est suntque iam parati, terra etiam tremebit 
ab hoc exercitu, et ex concessione Dei facies mea splendida illuminabit 
regnum. Hec ita certo sciatis. 

Mandaveram, ut quandocunque excelsum meum mandatum adveniret, 
nullo modo aliud faciatis, sed quacunque via et bono modo poteritis, 
Stephanum regem inducatis in regnum et interim defensionem eius regni ita 
invigiletis, ut omnes unum sentiatis et illud defendatis et bono ac unanimi 
consilio adhesores Ferdinandi e regno extirpetis ac ab illius sordibus regnum 
expurgetis. Properetis autem haec bono modo ad finem deducere. Regum est 
datum regi et qui, tam antea quam postea deficientes a Ferdinando, fideles 
erunt, à mea splendida Porta diversis bonis contentabuntur et illorum 
similibus maiores erunt. Tu etiam excelsum mandatum meum omnibus ad 
scitum des et omnes horteris, ut tecum unanimiter sentiant, qui vero 
inobedientes erunt, erratum ipsorum maneat in cervicibus eorum. Sera et 
tarda supplicatio erit inanis. Scitis, secundum excelsum mandatum meum a 
factis contrariis vos tueamini. Pro his omnibus perficiendis iam multa 
mandata mea sunt missa. Post haec nulla excusatione, nulla ratiocinatione, 
nulla denique vestri purgatione vosmetipsos purgare et excusare poteritis. 
Quare advigilans causas ob premissas, propterea inducere in regnum filium 
Joannis regis, pro auxilio ferendo beglerbegis et Tatarhammo ceterisque 
magnatibus servitoribus meis waywodisque Moldaviensis et Transalpinensis, 
pulchra et maxima mandata nostra sunt missa, cum iis mutuam habentes 
intelligentiam, si opus erit auxilium petas. Durmis etiam chyawz ex parte 
maeae excelse chyawsis sibi similibus habet mandatum, ut penes te sit et 
tecum in servitiis excelse nostre Maiestati congruentibus sit et ad fortunate 
viae meae successum serviat. Ad splendorem faciei vestrae una cum 
regnicolis contendatis et cum meo chawz quo citius fieri potest regem 
inducetis. Ad avorum meorum et familiae meae parentum splendidas animas 
recipio, quod si Transsylvaniae et Hungariae domini et arcium castellani ac 
omnes tam magni quam parvi secundum magnum mandatum meum filium 
Joannis regis pro rege non recipient et eum non observaverint tanquam 
regem eorum, sed cum Ferdinando mutuam intelligentiam habuerint, 
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adhesores ipsius Germanos nos ejicient ac regnum, arces et civitates 
manibus suis non assignaverint, tali poena adficientur, ut perpetuo donec 
dies steterit de generatione in generationem ac in filios filiorum exemplo 
sint. Sic itaque excelsam meam voluntatem et mandatum notum faciatis, ne 
postea ullus se eo excusare possit, quod haec ignoraverit vel non audiverit. 
Ex Dei voluntate brevi provincias illas magno exercitu, magno mari simili, 
replebo. Quare tu etiam cura, ut potentissimo meo exercitu commeatus 
interim prepares. Excelsum meum mandatum sic credatis. Datum 
Constantinopoli, mense Februario, die 25. anno prophetie nostre VIIIJ. 4IIJ. 

_______________  

Însemnare contemporană pe verso: Translatio literarum Imperatoris Thurcarum ad 
Pettrowyth datarum 

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 4 (1556 I-V), fol. 28a-28b; traducere contemporană. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 333-335. 
Ediţie: Hurmuzaki, vol. II/1, nr. 329, p. 350 (cu data: 1556 septembrie). 
Regest: Petritsch, I, nr. 334, p. 123. 
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121. 1556 martie 27, Viena. 

Oratoribus Constantinopoli existentibus 
Ferdinandus etc. 
Reverende, devote, magnifice et nobilis, fideles nobis dilecti. 

Intellexistis haud dubie satis clare et dilucide ex instructione quam tibi, 
Augerio, novissime hinc ad Excelsam Portam serenissimi ac potentissimi 
Imperatoris Turcharum proficiscenti dederamus, ut ad illius praescriptum 
cum Magnitudine Eius pacem vel inducias facere studeretis, graves et 
arduas illas rationes propter quas voluntati et desiderio Magnitudinis Eius de 
restitutione Transsylvaniae hactenus satisfacere nequiverimus, nempe quod 
illas regni partes nequaquam in contumeliam ipsius serenissimi ac poten-
tissimi Turcharum Imperatoris occupaverimus, imo easdem neque vi, nec 
dolo illustrissimi quondam serenissimi regis Joannis filio eripuerimus, sed 
nobis multotiens et maxima cum instantia à serenissima regina Ysabella et 
fratre quondam Georgio ac Petro Petrowyth oblatas, uti membrum regni 
Hungariae optimo iure receperimus, reservata et salva pensione quae antea 
serenissimo Turcharum Imperatori annuatim inde solvi ac praestari con-
sueverat ipsaque serenissima regina eiusque illustrissimo filio aliis bonis 
possessionariis ac redditibus annuis maiori ex parte contentatis, collatis 
etiam ei duobus amplissimis et luculentissimis ducatibus quibus nos simul 
una cum Transsylvania carere futurum esset ab omni aequitate alienissimum, 
praesertim dum residuum quoque quod illis adhuc vigore tractatuum inito-
rum debetur, nos soluturos et ita illos contenturos obtulerimus, quod 
nunquam sint reditum in Transsylvaniam desideraturi, quibus rationibus et 
impedimentis illud quoque accessit, quod nobis ut vero ac legitimo Hun-
gariae regi nequaquam licuerit provinciam illam semel receptam sine fide-
lium nostrorum ordinum ac statuum regni Hungariae scitu atque consensu 
tanquam membrum à corpore avellere atque alienare, cum quibus ea de re 
propter brevitatem spacii nobis ad respondendum praescripti et absentiam 
nostram neutiquam mature deliberare potuerimus, sicut absque aliorum 
quoque principum Christianorum et regnorum provinciarumque nostrarum 
scitu, consilio et consensu, quibus in hac parte astricti et obligati simus, in 
huiusmodi petitam cessionem et alienationem Transsylvaniae salvo honore, 
dignitate atque existimatione nostra consentire nequiverimus etc. 

Eas sane causas et rationes non dubitamus vos pro solita vestra fide, 
diligentia et industria serenissimo Imperatori Turcharum vel Magnitudinis 
Suae exposuisse nostraque mandata quoad eius fieri potuit omni studio 
perfecisse. Quae rationes et causae cum tales sint, ut merito Magnitudinem 
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Eius ad concedendam nobis dictam provinciam iamdudum permovere 
debuissent, nosque pridem à vobis optatum responsum expectassemus et 
plane credidissemus serenissimum Turcharum Imperatorem consideraturum 
fuisse, quam longe decentius et laudabilius foret Magnitudini Eius à nobis, 
primo Christianitatis rege, quam à faemina et puero pro Transsylvania 
annuam pensionem recipere, hactenus tamen nihil plane quid egeritis aut in 
quo statu negocia versentur cognoscere potuimus. Quoniam autem rem 
longius quam opinio nostra erat extrahi videmus, aliud non possumus 
suspicari, quam quod nec praefata firmissima argumenta nostra, nec quidque 
eorum quae nos facturos recepimus aliquid momenti seu ponderis apud 
serenissimum Imperatorem Turcharum et Magnitudinis Suae passas 
habuerint, sed Magnitudinem Eius in pristina summa et voluntate 
efflagitandi Transsylvaniam perseverare. Caeterum de hac potentissimi 
Imperatoris Turcharum perseverantia non modo ex mora responsi, sed aliis 
quoque diversis indiciis coniecturam facimus et ea inprimis quod Petrus 
Petrowyth iam Transsylvaniam ad recipiendum loco et nomine illustrissimi 
filii serenissimi quondam regis Joannis illius possessionem ingressus sit. 
Quem possemus quidem Deo propitio una cum complicibus atque 
adhaerentibus suis coërcere et loca ac fortalitia nostra tutari si armis et vi 
rem gerere vellemus, hoc maxime tempore quo et nos divina benignitate in 
Sacro Romano Imperio tam in rebus prophanis quam ad sacram religionem 
nostram Christianam pertinentibus publicam pacem fecimus et inter Sacram 
Caesaream Catholicam Maiestatem, fratrem ac dominum nostrum 
charissimum, serenissimumque Hispaniarum et Angliae regem, fratrem ac 
nepotem nostrum charissimum, ac Franciae regem christianissimum indu-
cias firmatas esse constat. Sed quia nuper ordines ac status Transsylvaniae 
missis ad nos solennibus nunciis humiliter nobis supplicaverunt, ut pro 
securitate et tranquillitate provinciae illius benigne concedere dignaremur, 
quod ad fidem et obedientiam praefati quondam regis Joannis filii redire in 
ea iuxta voluntatem serenissimi Turcharum principis manere possint, 
videnturque ab ineundis nobiscum hoc nomine novis tractatibus non alieni, 
tam illustrissimus ille puer quam serenissima eius mater serenissimo quoque 
rege Poloniae filio et consanguineo nostro charissimo operam suam 
interponente. Nos sane, ut maiorem sanguinis humani iacturam caveremus 
et Magnitudini Eius nunc etiam manifestum testatumque faceremus, quod 
eodem adhuc syncero et candido animo in Magnitudinem Eius simus, quo 
antehac fuimus, et idem studium ad stabiliendam firmandamque cum 
Magnitudine Eius pacem et bonam amicitiam geramus, quod antea saepius 
non obscuris argumentis Magnitudo Eius perspicere potuit, praecipue dum 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 389 

Magnitudo Eius expeditione Persica occupata fuit, ubi scilicet ut aliquid ab 
amicitia alienum ageremus, non potuimus pulcherrima rei benegerendae 
occasione oblata induci vel iniuriis aut violentiis permoveri, quibus tum 
etiam uti hodie adhuc faciunt Magnitudinis Suae passae, zanziacki, 
officiales et milites contra Magnitudinis Suae mandata fines, subditos ac 
milites nostros afficiebant, eos subinde infestantes et ad arma provocantes 
arcesque et loca nostra clam et aperte oppugnantes et intercipientes, novas 
munitiones erigentes ac mille denique modis inducias violantes. Ob has 
causas et inprimis in honorem serenissimi Turcharum Imperatoris, non 
obstantibus supradictis rationibus quae diversum nobis suadere videbantur, 
supplicationi praefatorum statuum ac ordinum partium regni Transsylva-
narum gratiose annuimus in eventum quo serenissimus Turcharum 
Imperator pristinam voluntatem suam non permittendi nobis Transsylva-
niam adhuc retineret eamque omnino serenissimae reginae Ysabellae filio 
reddi postularet, proinde vobis benigne et expresse committimus, ut quoad 
temporis, loci et personarum qualitas tulerit, apud Magnitudinem Eius vel 
passas eius ulterius pro permittenda nobis Transsylvania sub annua pensione 
instetis, ostendentes quod cum Magnitudo Illius antea magnam sibi iniuriam 
et contumeliam illatam putet, quod eam provinciam ex manibus reginae 
Ysabellae eiusque filii ac fratris quondam Georgii nec non Petri Petrowyth 
receperimus, nunc Magnitudini Illius e diverso summae laudi fore si eandem 
provinciam sibi à regnicolis illis restitutam nobis e manu sua liberaliter 
concesserit, inculcantes subdinde quod filius reginae Ysabellae non audebit 
Transsylvaniam ingredi, praesertim cum adhuc fortalitia potiora à nobis 
teneantur et quod nulla sit fides habenda à Magnitudine Eius Petro 
Petrowyth, qui homo levis, inconstans et periurus, non reginae Ysabellae aut 
filii eius, nec ipsius serenissimi Turcharum Imperatoris honorem aut 
commodum quaerat, sed privatam utilitatem sectetur, omnesque vias sit 
initurus exemplo fratris Georgii, ut deceptis et Turcharum principe et regina 
Ysabella eiusque filio ipse solus sibi dominium Transsylvaniae vendicet, 
quemadmodum et nos accepta à nobis arce Munckatz deceperit fidemque 
nobis et iuramento datam atque promissam et literis reversalibus firmatam 
solverit. Sin autem serenissimus et potentissimus Turcharum Imperator 
nulla ratione vel modo ad permittendam nobis pacificam possessionem 
Transsylvaniae adduci poterit, nihilominus pacem vel inducias honestas cum 
Magnitudine Illius renovare et firmare ac de Transsylvania cum serenissima 
regina Ysabella eiusque illustrissimo fillio benevole et paterne concordare 
parati sumus, dummodo de reliquis omnibus regni nostri Hungariae partibus, 
civitatibus, oppidis et arcibus quae ad praesens in potestate nostre sunt à 
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Magnitudine Illius nihil nobis negocii vel difficultatis moveatur, sed pax vel 
inducie tam horum locorum quam eorum quae in regnis Dalmatiae, Croatiae 
et Sclavoniae terra marique possidemus et caeterorum quorumlibet 
regnorum ac provinciarum nostrarum occasione firmentur et observentur. 
Quocirca, si frustra omnia proponi et tractari de Transsylvania videbuntur, 
concedimus vobis clementer, imo volumus et benigne atque expresse 
committimus, ut in illum eventum apud Magnitudinem Eius vel illustrum 
Rustanum passam (de cuius pristina erga nos benevolentia et ad publicam 
pacem propensione summaque authoritate multum nobis pollicemur) 
evitamini et elaboretis tanquam ex vobis ipsis proponentes, ut Magnitudo 
Illius habita ratione synceri et candidi animi nostri quo in Magnitudinem 
Illius ut manifestum est affecti sumus, saltem pro iis locis quae adhuc in 
Transsylvania tenemus vel si nec ista ullo pacto obtineri possent, saltem pro 
caeteris dominiis, oppidis, castris, arcibus ac locis eorundemque redditibus 
et proventibus quae in Hungaria, Dalmatia, Croatia et Sclavonia terra 
marique non ipsi modo tenemus, sed subditi quoque nostri cuiuscunque 
status et ordinis tenent, perinde ac caeterorum regnorum et provinciarum 
nostrarum occasione pacem vel inducias aliquot annorum honestis et 
tolerabilibus conditionibus sub honesto et honorario munere quottannis 
Magnitudini Eius et passis suis pendendo, nobiscum ineat, ut tandem non 
frustra nos Magnitudinis Suae amicitiam expetivisse sentiamus et simul et 
miseri subditi et coloni aliquando respirare et ab iniuriis belii liberati ocio, 
quiete et securitate frui queant, prout Magnitudinem Eius pro bono et 
commodo publico ad praecavendam ac vitandam maiorem humani sanguinis 
iacturam ac pro regni Hungariae quiete et respiratione causa dissenssionis 
iam sublata Transsylvania nimirum à nobis dimissa, in renovanda et 
firmanda nobiscum pace atque amicitia à nobis tanto animi candore expetita, 
nihil amplius difficultatis moturam esse confidimus. Quicquid igitur in hac 
parte per vos actum et conclusum erit, id nobis ratum gratumque fore 
pollicemur. De quibus omnibus ut primo quoque tempore certiores 
reddamur clementer admodum à vobis postulamus. Exequemini enim in his 
benegratam atque expressam voluntatem nostram clementer erga vos 
recognoscendam. Datis Viennae, 27. Martii 1556.